绩溪县人民政府办公室行政规范性文件

X
绩溪县人民政府办公室发布

- 1 -

绩溪县人民政府办公室
关于印发《绩溪县城区小学招生划片调整

实施方案》的通知

绩政办〔2024〕14 号

各乡镇人民政府，县直有关单位：

《绩溪县城区城区小学招生划片调整方案》业经县政府研究

通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

绩溪县人民政府办公室

2024 年 6 月 4 日

绩溪县人民政府办公室行政规范性文件

X
绩溪县人民政府办公室发布

- 2 -

绩溪县城区小学招生划片调整实施方案

为全面贯彻落实《中华人民共和国义务教育法》及相关法律

法规，严格执行《安徽省教育厅关于进一步做好义务教育招生入

学工作的意见》等文件精神，规范城区小学招生入学行为，大力

促进我县义务教育优质均衡发展，现结合我县城区小学分布实

际，制定本实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神

为指导，全面贯彻党的教育方针，坚持以人民为中心的发展思想，

依据“学校划片招生、生源就近入学”原则，优化调整城区小学

招生片区，促进教育公平，提升育人质量，办好人民满意的教育。

二、基本原则

（一）稳定性原则。本次学区调整充分考虑学区划分的历史

沿革适龄学生分布、学校分布与规模、交通状况等因素，科学划

分片区范围。片区确定后，在一定时期内保持相对稳定。

（二）发展性原则。本次学区调整充分考虑今后县城发展带

来的人口变化等因素，根据《安徽省义务教育阶段学校办学基本

绩溪县人民政府办公室行政规范性文件

X
绩溪县人民政府办公室发布

- 3 -

标准》中学校规模、班额、生均占地面积等相关规定，科学合理

统筹城区教育资源;同步推进教师无校籍管理，逐步实现城区各

校优质均衡发展。

（三）相对就近原则。根据《中华人民共和国义务教育法》

相关规定，综合学校规模、生源数量及分布等实际情况，统筹兼

顾保障随迁子女和特殊群体入学，实现义务教育阶段学生相对就

近入学。

三、工作目标

2024 年 8 月底，全面完成城区小学招生划片调整前期工作，

确保城区小学顺利招生、正常开学，推进我县义务教育优质均衡

发展。

四、主要措施

（一）加强组织领导，强化责任落实。成立绩溪县城区小学

招生划片调整工作专班，统筹招生划片调整工作。将新建学校命

名为“绩溪县实验小学吴家山校区”。认真开展调研，广泛征求

意见，制订出台相关文件，强化部门协同和责任落实，确保社会

稳定。

（二）加强信息摸排，合理划片招生。全面摸排幼儿信息，

梳理归类城区小、中、大班幼儿家庭住址和房产信息，为科学制

订学区划分方案提供数据支撑。召开多层面座谈会，广泛征求意

绩溪县人民政府办公室行政规范性文件

X
绩溪县人民政府办公室发布

- 4 -

见，完善学区划分方案，确保 2024 年城区小学招生工作平稳有

序推进。

（三）推进交流轮岗，优化师资配置。进一步统筹城区小学

教师资源，科学合理调配教师队伍，保障 4 所小学教育教学需要。

加大人才引进力度，持续加强人才队伍建设。做好绩溪县实验小

学吴家山校区师资配置，确保各年级任课教师在平均年龄、学历

层次、学科结构和各级骨干教师拥有比例等方面不低于其他 3 所

城区小学。

（四）强化风险评估，提升内控水平。依托第三方评估机构，

组织开展绩溪县城区小学招生划片调整风险评估工作，形成内部

风险评估报告，为进一步推进城区小学招生划片调整工作提供参

考和依据。

五、保障措施

（一）完善工作机制。制定完善招生划片调整体制、经费投

入、教师管理机制，为城区小学招生划片调整营造良好的政策环

境。

（二）加强经费保障。对绩溪县实验小学吴家山校区办学给

予经费支持，落实学校基础设施建设、教科研、信息化建设、师

资培养培训等方面经费保障。

（三）加强宣传引导。充分发挥各类媒体作用，加强正面宣

绩溪县人民政府办公室行政规范性文件

X
绩溪县人民政府办公室发布

- 5 -

传，引导社会各界理解支持绩溪县城区小学招生划片调整工作，

做好正面引导，为城区小学招生划片调整营造良好环境氛围，确

保工作平稳推进。

附件：1.绩溪县城区小学招生划片范围

2.绩溪县 2024 年城区小学招生划片调整示意图

绩溪县人民政府办公室行政规范性文件

X
绩溪县人民政府办公室发布

- 6 -

附件 1

绩溪县城区小学招生划片范围
序号 校名 招生范围

1

绩 溪

县实验小

学

起自东向皖赣铁路与东山路交界处，沿

皖赣铁路至徽溪河，沿徽溪河向东南方向延

伸至河滨路，沿河滨路过杨柳村桥至灵山路

涵洞,沿华龙公路至华阳镇与瀛洲镇交界处。

该分界线以东、徽溪河以北城区部分为绩溪

县实验小学招生范围。

2

绩 溪

县桂枝小

学

起自高铁站东侧，沿徽山大道至来苏路，

沿来苏路至中王路，沿中王路至锦屏路，沿

锦屏路至合福高铁线。另加溪马村委会、朗

坑自然村为绩溪县桂枝小学招生范围。

3

绩 溪

县扬之小

学

起自合福高铁线，沿锦屏路至中王路交

汇处，沿中王路至龙川大道，沿龙川大道至

皖赣铁路,沿皖赣铁路向北至徽溪河，沿徽溪

河向东南方向延伸至河滨路，沿河滨路过龙

川大桥至灵山路涵洞。该界线以南城区部分

（含孔灵村委会）为绩溪县扬之小学招生范

围。

绩溪县人民政府办公室行政规范性文件

X
绩溪县人民政府办公室发布

- 7 -

4

绩 溪

县实验小

学吴家山

校区

起自高铁站东侧，沿徽山大道至来苏路，

沿来苏路至中王路，沿中王路至龙川大道，

沿龙川大道至皖赣铁路。该界线以北、皖赣

铁路以西城区部分（含高迁村委会、郎家溪

村委会）为绩溪县实验小学吴家山校区招生

范围。

2024 年秋季，一年级按上述学区招生；

实验小学、桂枝小学二至六年级学生本着自

愿的原则可自主选择到绩溪县实验小学吴家

山校区就读。

绩溪县人民政府办公室行政规范性文件

X
绩溪县人民政府办公室发布

- 8 -

附件 2

绩溪县 2024 年城区小学招生划片调整
示意图

	各乡镇人民政府，县直有关单位：
	《绩溪县城区城区小学招生划片调整方案》业经县政府研究通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。
	为全面贯彻落实《中华人民共和国义务教育法》及相关法律法规，严格执行《安徽省教育厅关于进一步做好义务教